



Żymirskiego Franciszka

Dzielnice: Praga Południe

Osiedla: Goćław

Atrybuty: Nazwy własne Nazwy osobowe Imiona i nazwiska

Rok utworzenia nazwy: 1969

Opis

Franciszek Żymirski (1779-1831) - generał, legionista Księstwa Warszawskiego. Brał udział w insurekcji kościuszkowskiej, po której nadano mu stopień porucznika. W wieku 18 lat wstąpił do Legionów Polskich. Walczył pod Weroną, Legnano, Magnano, później także na Haiti. W 1807 roku uczestniczył w oblężeniu Grudziądza, awansował na podporucznika. Uhonorowano go także krzyżem Virtuti Militari. Brał udział w wojnie z Austrią, zdobywał kolejne stopnie wojskowe, w 1830 roku mianowano go generałem. W 1831 roku w bitwie pod Olszynką Grochowską - w której został śmiertelnie ranny - dowodził 2 Dywizją Piechoty.

W okresie 1921.07.05 - 1953.05.28 był patronem dzisiejszej ul. Międzyborskiej. Bardzo często mylono go jednak z gen. Rolą-Żymierskim, w tamtych czasach odbieranym dwuznacznie. Dlatego dzięki działaniu nieświadomych radnych zmieniono nazwę ulicy na "bezpieczną".

Ciekawostki

Stan obecny:

Nr 1, 3, 5, 7, 9: Blok osiedla Przyczółek Grochowski. Projektowany od 1963 roku przez Zofię i Oskara Hansenów, powstał w latach 1968-74 (konstrukcja autorstwa Marka Koniecznego oraz Józefa Staniszewskiego). Autorzy nazwali projekt „Linearnym Systemem Ciągłym (LSC), zaś popularna nazwa tego miejsca to "Pekin". Blok układa się w gigantyczną literę M i przypisane są mu numery z ulic: Braclawskiej, Cyrklowej, Kwarcianej, Opinogórskiej, Ostrzyckiej oraz Franciszka Żymirskiego. Są to 22 budynki o wysokości od 3 do 7 pięter, połączone ze sobą w jedną linię (łamiącą się kilkakrotnie pod kątem prostym) systemem galerii, wijąc się przez całe osiedle wokół trzech półotwartych podwórek. Dzięki temu osiągnięto spore oszczędności: mniej klatek schodowych, wind a jednocześnie galerie dają wszystkim kuchniom, nawet w najmniejszych mieszkaniach, światło. Niestety drzwi wejściowe do mieszkań są właśnie na owych zewnętrznych galeriach i jest od nich zimno. Całość to około 1800 mieszkań dla ok. 7.000 lokatorów a ów budynek liczy 1,5 km długości,

co sprawia, że niewątpliwie jest to najdłuższy budynek w Warszawie. Kilkakrotnie jego walory urbanistyczne wykorzystano w popularnych serialach telewizyjnych (w 1973 roku w "Stawiam na Tolka Banana" reż. S. Jędryka, później zaś w "07 zgłoś się" reż. K. Szmagier i "Bulionerzy" reż. A. Kostenko, G. Warchoł i K. Łukaszewicz) oraz filmach fabularnych (w III - V 2000 roku wraz z Osiedlem Ostrobramska plenery dla "Cześć, Tereska" reż. R. Gliński, w V 2006 roku kręcono tu zdjęcia do „JOB czyli Ostatnia szara komórka reż. K. Niewolski zaś w 2009 roku do obrazu "Zero" P. Borowskiego). Jako ciekawostkę warto dodać, że w początkowo planowano urządzić tu akademik a raczej gigantyczne miasteczko studenckie, jednak ówczesne władze doszły do wniosku, że takie miejsce może być niebezpieczne... dla ustroju.

Data nadania nazwy: 1969.01.31
